(۲) به نظر می‌رسد مغول دانستن قوم مذکور، به واقعیت نزدیکتر است.

این قوم، در قرن دهم میلادی، چین شمالی را تا کرانه‌های رودخانه زرد به تصرف در آورده و سلسله امپراتوری «لیائو» (Liao) را تشکیل دادند. اما پس از دو قرن حکومت در چین شمالی، سرانجام از سایر اقوام مهاجم، شکست خورده و تعداد

حکومت محلی قراختاییان کرمان، در حدود سال ۶۱۹ ه.ق/ ۱۲۲۳ م. و توسط فردی به نام بُراق حاجب، بنیان نهاده شد. حکومتی که پس از وی نیز در میان فرزندان و نوادگانش ادامه یافته و مدت زمانی بیش از ۸۰ سال (از ۶۱۹ تا ۷۰۴ ه.ق/ ۱۲۲۳ تا ۱۳۰۵ م.) بر نواحی کرمان و اطراف آن، اقتدار داشت. اما منابع معتبر و مستند تاریخی، اصل و ریشه قراختاییان کرمان، را به سرزمین منچوری (Manchuria) چین، بازمی‌گردانند. با تأملی در تاریخ قوم قراختایی (QARA KHITAI) می‌توان دریافت که راجع به نژاد این قوم، نظرات مختلفی ارائه گردیده است.